Sexo Teste Índice Mínimo Tempo Máximo Tentativa 

Feminino 

Barra 10 (dez segundos) – 01 (uma) 

Abdominal (Remador) 20 repetições 01 (um) minuto 01 (uma) 

Corrida de Velocidade 100 (cem) metros 20 (vinte) segundos 01 (uma) 

Corrida de Resistência 

1.800 

(um mil e oitocentos) 

metros 

12 (doze) minutos 01 (uma) 

Sexo Teste Índice Mínimo Tempo Máximo Tentativa 

Masculino 

Barra 05 repetições 01 (um) minuto 01 (uma) 

Abdominal (Remador) 35 repetições 01 (um) minuto 01 (uma) 

Corrida de Velocidade 100 (cem) metros 
16 (dezesseis) 

segundos 
01 (uma) 

Corrida de Resistência 

2.200 

(dois mil e duzentos) 

metros 

12 (doze) minutos 01 (uma) 

8. O teste de aptidão física consistirá na execução de baterias de exercícios, considerando-se apto o candidato 

que atingir o índice mínimo indicado para cada um deles, sendo eliminado do concurso o candidato